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1.0 Introduction

The Hamilton-Wentworth Catholic District School Board is responsible for providing schools
and facilities for its students and for operating and maintaining its schools as effectively and
efficiently as possible to support student achievement. To foster student achievement and
spiritual well-being, as well as ensure effective stewardship of school board resources, including
viability and sustainability, the Board reviews its accommodation requirements annually.

The Multi- Year Accommodation Plan (MYAP) is a comprehensive planning document that is a
vital component to the success of the Board’s Mission, Vision and the three priorities of the
Multi- Year Strategic Plan:

i.  BELIEVING: Nurturing Our Catholic Community
ii.  ACHIEVING: Student Achievement and Well- being
iii.  SERVING: Stewardship- Effective Management of Resources

In compliance with the Board’s strategic commitment to the Effective Management of Resources,
the MY AP provides current and projected demographic and residential development trends, as
well as a long term, 10- year forecast of enrolment trends for the Board at a system-wide and
school level perspective. In addition, the report outlines the Board’s current and projected school
facility capacity, facility condition, utilization, accommodation pressures and unused space.

The data and trend analysis provided within the Multi-Year Accommodation Plan is used as a
basis for accommaodation strategies such as the Board’s approach regarding pupil
accommaodation, unused space, facility capital projects and new builds, as well as other
accommaodation strategies such as boundary reviews, program analysis, consolidations and
facility partnerships.

Due to the dynamic nature of program and accommodation planning, capital project and
accommodation strategy initiatives contained within this plan should be viewed as proposed
solutions and may change with the changing accommodation pressures faced by the Board. The
collection and analysis of information is an ongoing process, and therefore specific
accommodation and capital project proposals will be reviewed and be subject to public
consultation and funding approval from the Ministry of Education prior to any final Board of
Trustee decision.

2.0 Demographics

There are a number of demographic factors which contribute to the current and future projected
enrolment trends within the Hamilton- Wentworth Catholic District School Board. Data such as
the City of Hamilton’s population trends and projections, live birth data, catholicity and
immigration trends can shed light on parallel fluctuations in student enrolment trends of the
Board.
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2.1 Population Trends

According to Statistics Canada, Hamilton’s population in 2016 was 536,917. Since the 2011
census, Hamilton has seen an increase of 3.3%, which is below the provincial average growth of
4.6% from 2011 to 2016 (Statistics Canada, 2016 Census of Population).

Hamilton’s population age profile, based on the available census data from 2011 and 2006 from
Statistics Canada, illustrates the age distribution of the population of the city.

Hamilton Population by Age Group
2006- 2011
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Figure 1: Hamilton Population by Age Group Graph

As shown in figure 1 above, the total population of Hamilton from 2006 to 2011 increased by
3.1%. Most of this growth in population was in the older age cohorts, with large increases
realized in the 85 and Older and 60- 64 age groups of 32.5% and 27.2% respectively. It is also
illustrated in the above figure that the school age populations of the city realized a decrease from
2006 to 2011. The population of Hamilton between the ages of 5 and 19 declined from 2006 to
2011 by a total of 3.4% (Statistics Canada, 2011).

2.2 Population Projections

According to the Ontario Ministry of Finance Population Projections, the City of Hamilton’s
population is projected to increase over the next 25 years; Hamilton’s population is projected to
increase by 27% from 556,359 in 2015 to approximately 706,940 by 2041 (Ministry of Finance,
2015).
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Hamilton Population Projections by Age Group
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Figure 2: Hamilton Population Projections by Age Graph

Figure 2 above illustrates the expected increase in the population by age cohort from 2015 to
2041. As shown in the graph, the most significant increases in population are within the 75+
years and 60-74 year cohorts, which are expected to increase approximately 145.3% and 32.1%
from 2015 to 2041 respectively. Figure 2 above also provides that the number of children aged 0
to 14 is projected to increase, however at a slower rate of approximately 21.2% from 2015 to
2041.

3.0 Residential Development

According to the Canadian Mortgage and Housing Corporation, residential development in
Hamilton has been averaging 1,915 unit completions since 2012. 2016 realized 1,767 unit
completions, which represents a 13% decrease from the 2,040 unit completions in 2015 (CMHC
Starts and Completions Survey, 2016). Housing sales and residential construction in the city
generates an increase in student population in the growth areas. Increased housing activity may
also cause a shift in the population, i.e. families moving from the lower city to the developing
areas on the escarpment and suburbs. Recently, the City has also realized an increase in net
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migration as more families are relocating to the affordable houses in Hamilton from the

surrounding GTA area.

Tracking of residential development is important in the formation of enrolment projections for

the Board. Ensuring that projected enrolments account for future housing developments allows
the Board to maintain a proactive approach in accommodation planning for the areas of the city
with new development. The following sections outline the active and planned residential

development by secondary school feeder areas.

3.1 Residential Development within Bishop Ryan CSS Boundary
The attendance boundary for Bishop Ryan CSS contains two major growth areas of the city;

Upper Stoney Creek/ Glanbrook and Binbrook.

well as the surrounding schools.

Figures 3 and 4 illustrate these growth areas as
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Figure 3: Upper Stoney Creek/ Glanbrook Growth Area

Figure 4: Binbrook Growth Area

In the two figures above, the shaded parcels represent the current active and planned residential
development within the growth areas of Bishop Ryan’s attendance boundary. This residential
development equates to approximately 4,900 units, which will ultimately create enrolment
growth for the surrounding schools located within these neighbourhoods.

Board staff also continues to monitor the possible Elfrida/ Upper Stoney Creek urban boundary
expansion (see attached Potential City of Hamilton Urban Expansion Boundary map in Appendix
A). The urban boundary expansion could add approximately 17,000 persons to the Elfrida/
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Upper Stoney Creek area, therefore it is also expected that additional school site designations
may be required.

3.2 Residential Development within Bishop Tonnos CSS Boundary

The attendance boundary for Bishop Tonnos CSS also contains two major growth areas of the
city; Ancaster and Glanbrook/ Mount Hope. There are approximately 3,300 new residential units
within active and planned developments within these growth areas in Bishop Tonnos’ attendance
boundary. Figures 5 and 6 illustrate the residential growth within these neighbourhoods, which
will in turn result in an increase of enrolment for the surrounding schools.
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Figure 5: Ancaster Growth Area Figure 6: Glanbrook/ Mount Hope Growth Area

3.3 Residential Development within Cardinal Newman CSS Boundary

The attendance boundary for Cardinal Newman CSS contains various development plans in the
Lower Stoney Creek area of the city. Figure 7 illustrates the approximate 660 units in active and
planned residential developments within the Cardinal Newman CSS attendance boundary.
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Board staff continues to monitor
residential development plans in this
area, and the City’s Fruitland- Winona
Secondary Plan. This plan facilitates the
expansion of the urban boundary east of
Fruitland Road (see attached Secondary
Plan Boundary Map in Appendix B).
Development applications are being
pursued and residential development
activity is expected to commence within
the next several years. The development
of the Fruitland Winona Secondary plan
area will ultimately create enrolment
growth for the surrounding schools.

The attendance boundary for Cathedral
CSS contains development plans within
the Lower Hamilton area of the city.
There are approximately 1,750 new
residential units in active and planned
developments within this area. The
majority of the units are located in
development plans for Piers 6, 7 and 8
within the Hamilton West Harbour
Secondary Plan. Figure 8 illustrates the
residential growth within this area,
which will in turn result in an increase
of enrolment for the surrounding
schools.
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The attendance boundary for St. Jean de
Brebeuf CSS contains residential
development within the Hamilton
Mountain area of the city. Figure 9 to the
left illustrates the approximate 900 new
residential units within active and
planned developments located within
this area.
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Figure 9: Hamilton Mountain Growth Area

The attendance boundary for St. Mary CSS
contains residential development within the w
Waterdown area of the city. Figure 10 to the

right illustrates the approximate 2,770 units in >

active and planned residential developments
within the St. Mary CSS attendance boundary.

In addition to the residential units mentioned
above, there are a number of upcoming
development plans that are expected to be
submitted over the next several years. The
numerous active and planned residential
development in this area of the city will result
in significant enrolment growth for the
surrounding schools.
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Figure 10: Waterdown Growth Area
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Thomas More CSS contains residential
development within the West Hamilton
Mountain area of the City. There are
approximately 550 new residential units
within active and planned
developments within the growth area.
Figure 11 on the left illustrates this
residential growth, which will in turn
result in an increase of enrolment for
the surrounding schools.
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Figure 11: West Hamilton Mountain Growth Area

4.0 Enrolment Trends

A number of factors contribute to the current and future enrolment trends within the Board. The
previous sections of the report have outlined the various demographic and residential
development factors which directly affect the student enrolment trends. Taking those factors into
consideration, enrolment projection calculations are comprised of two main components- the
existing school communities and new growth from residential development.

The projection for an existing school community is based on the following historical data:

> Historical Enrolment- the base enrolment and the starting point for a projection. It is the
October 31% enrolment at each school for each school year and is referred to as the
Actual or Current Enrolment of any given year.

Progression Factor- a three-year average of the increase or decrease from grade to

subsequent grade from one year to the next. For example, a factor of less than 1.0 would
indicate a loss in students from Grade 1 to Grade 2 at a given school from one year to

the next.

Progression Rule- a percentage that shows a tendency of student flow between

transitional programs and/ or schools. For example, a progression rule is applied to
grade 8 feeder students transitioning to the secondary panel.
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The projection of new growth students from residential development is based on the following

data:

>

>

Development Plans- All development plans are circulated to the Board by the City of
Hamilton. The development plans contain specific details on unit counts by unit type.
Development Phasing- The number of residential units listed in each subdivision plan is
phased over time. Development phasing is established through consultation with the City
of Hamilton’s Development Phasing Plan, as well as with the individual developers
through annual site visits.

Student Yields- the projected number of students the Board will yield by development
unit type (i.e. single family homes, townhomes and apartments/ condominium). Historical
yields for a mature neighbourhood are determined using Municipal Property Assessment
Corporation (MPAC) data and historical student data. The historical student yields by
unit type are then applied to residential development plan units of a new community to
project the estimated number of students generated by that forecasted development.

Student enrolments are revised annually to reflect actual student counts and as a result,
calculation variables are also reviewed. Any approved Board accommodation decision such as
school consolidations, program or boundary changes are updated and incorporated into the

student

enrolment projections.

4.2 Current and Historical Enrolment Trends

The Board currently has a total enrolment population of 18,552 elementary students and 10,177
secondary students as of October, 2016. Elementary enrolment has increased by 15 students and
secondary enrolment has increased by 78 students from October 2015 (see Tables 1 and 2 below
for elementary and secondary historical and current enrolment by grade).

Table 1: Historical and Current Elementary Enrolment by Grade

GRADE 2007 2008 ~ 2009 = 2010 ~ 2011 2012 2013 2014 2015 = 2016
JK | 1593 1582 1672 1545 1663 1724 1753 1726 1690 1670
SK | 1700 = 1700 - 1724 - 1811 - 1672 - 1760 - 1875 . 1842 = 1812 = 1776
1 1879 1770 1770 1762 1849 1747 1818 1904 1859 1831
2 1843 = 1910 = 1,809 = 1,807 @ 1,807 = 1,885 = 1781 = 1839 = 1929 ' 189
3 1902 185 1954 1837 1841 1839 1904 1805 1858 1954
4 1942 = 1953 = 1,865 & 1969 = 1848 = 1,858 = 1844 = 1916 = 1812 1,900
5 2046 1952 ' 1981 ' 1889 | 1980 ' 1868 ' 1898 ' 1876 | 1918 & 1811
6 2,15 | 2054 | 1988 | 1985 | 1891 | 2010 | 1874 | 1898 | 1888 | 1,909
7 2171 2124 2041 1982 1976 = 1921 2020 = 1876 = 1891 1,909
8 2231 ' 2187 = 2,146 @ 2050 2,010 = 1982 = 1912 = 2002 = 1880 @ 1,896

TOTAL | 19,422 | 19,091 & 18,950 | 18,637 & 18546 & 18594 & 18,679 | 18,684 = 18537 & 18,552
Change +- 331 -141 313 -9l 48 85 5 -147 15
Percentage +/- | -1.70% = -0.74%  -1.65%  -0.49% = 0.26%  0.46% = 003%  -0.79%  0.08%
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Table 2: Historical and Current Secondary Enrolment by Grade

GRADE 2007 = 2008 = 2009 2010 = 2011 = 2012 = 2013 = 2014 2015 = 2016

9 2,433 2,456 ~ 2,430 - 2,321 2,335 2,297 2,305 2,245 2,375 2,317
10 2,489 : 2,413 : 2,463 : 2,426 2,337 2,349 2,311 2,326 2,263 2,422
11 2,454 2,458 = 2,433 = 2,467 2,409 2,301 2,314 2,316 2,328 2,256
12 3,138 : 3,354 : 3,513 : 3,557 3,483 3,485 3,314 3,299 3,133 3,182

TOTAL 10,514 10681 10,839 10,771 10,564 10432 10,244 10,186 10,099 10,177

Change +/- 167 158  -68  -207  -132  -188 58  -87 78

Percentage +/- 159%  148% -0.63%  -1.92%  -1.25% -1.80% -0.57% -0.85%  0.77%

As per Table 1, the previous two years for the elementary panel has realized an increase of 5
students (in 2014) and a decrease of 147 students (in 2015). Even with the increase of students in
the current year of 15, similar to the vast majority of school boards in Ontario, the Board has
experienced a declining trend in the elementary panel historically. Since 2007 elementary
enrolment has decreased on average by approximately 97 students annually. This is mostly due
to the large grade 8 cohorts transitioning out of the elementary panel as well as a lower JK cohort

replacing them.

As per Table 2, the previous two years for the secondary panel has realized a decrease of 58
students (in 2014) and 87 students (in 2015). Similar to the elementary panel, historically the
Board has realized a declining trend in secondary enrolment. Since 2007, secondary enrolment
has decreased on average by approximately 37 students annually. The yearly variations in the
number of incoming grade 9 students, as well as the amount of students attending secondary
schools through Open Access contribute to the fluctuations in the overall declining trend within

the secondary panel.

4.3 Projected Enrolment

According to the Ontario Ministry of Finance Population Projections outlined in the
Demaographics section of this report, the City of Hamilton’s population is projected to increase
by 27% from 556,359 in 2015 to approximately 706,940 by 2041 (Ministry of Finance, 2015).
The Board’s overall enrolment projection trend begins to parallel this expected increase in
population; however, it is projected that in 2021 the Board’s increasing enrolment trend will
stabilize and begin a gradual decrease until 2026.

The Board’s preliminary 2017 enrolment forecast figures indicate a total projected elementary
school population of 18, 520 students and a secondary school population of approximately
10,257, which represents a decrease of approximately 32 students in elementary and an increase
of 80 students in secondary from the current school year. Figure 12 below illustrates the
elementary, secondary and board total current and projected enrolment for the next 10 years.
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HWCDSB Current and Projected Enrolment

2016- 2026
35,000
30,000 : : | :
25,000
20,000
—a—a—a————8—8—aa
15,000
10,000 - — = - —
5,000
O 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026
~@-Elementary: | 18,552 18,520 18,525 18,643 18,867 18,843 18,739 18,605 18,46218,336/18,265
Secondary: |10,177|10,257/10,312/10,112| 9,948 | 9,843 | 9,901 | 9,926 |10,045| 9,962 | 9,739
=&=Board Total: | 28,729 28,777 28,837 28,755 28,815 | 28,687 28,639 28,531 28,506 28,298 28,004

Figure 12: Elementary, Secondary and Board Current and Projected Enrolment 2016- 2026

The elementary school enrolment is expected to decrease slightly in 2017, begin to increase until
2020 to approximately 18,867 and then begin a gradual decrease to 18,265 by the year 2026.
Secondary school enrolment is expected to increase to approximately 10,312 by 2018 and then
begin a gradual decrease to 9,739 by the year 2026.

4.4 Utilization, Surplus Space and Temporary Accommodation

The utilization rate for each school is determined by comparing the relationship between school
capacity and enrolment. Tables C1- C3, attached in Appendix C, show the permanent building
capacity, enrolment and utilization rate for each school. In table C1, the schools are sorted in
order from lowest to highest utilization. Table C2 is sorted based on lowest to highest school
enrolment, and table C3 illustrates all school utilizations based on FTE (Full Time Equivalent),
which is sorted from lowest utilization to highest. Table C3 provides the enrolment numbers that
the Ministry of Education recognizes when providing funding for our schools. In addition to
these utilization tables, an Elementary Utilization Map for 2016 is attached in Appendix D. This
map shades the elementary school attendance boundaries based on their utilization rate; the
lower utilized schools are shaded red to yellow, while the higher and over utilized schools are
shaded yellow to green. Overall, these utilization tables and map illustrate that the Board has a
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current utilization rate of 97%, which is significantly higher than the provincial utilization
average of 83% in 2015-16.

The utilization tables provided also illustrate that St. Thomas the Apostle CES, St. Brigid CES,
Blessed Sacrament CES, St. Augustine CES and St. Anthony Daniel CES are all operating at less
than sixty- five percent (65%) utilization. The school utilization at St. Thomas the Apostle CES
is expected to increase as residential development within the school’s attendance boundary is
constructed. St. Brigid CES, Blessed Sacrament CES, St. Augustine CES and St. Anthony Daniel
CES however, are expected to continue to operate at a low utilization as enrolment continues to
decline at the schools.

As previously stated, the Board is currently operating at an overall high utilization rate; however,
there are notable surplus pupil spaces within some schools. The following table provides the
specific number of unused and unfunded pupil places within schools, as grouped by review area
for the 2016- 2017 school year.

Table 3: 2016- 2017 Surplus Pupil Places by Review Area

Review Area C;—p())etlgilty Surplus Pupil Places % Surplus Space
Waterdown/ Flamborough 1,430 413 29%
Ancaster 1,801 67 4%
Dundas 744 233 31%
Former City of Hamilton- Lower City 5,408 1,305 24%
Lower Stoney Creek 2,489 360 14%
Upper Stoney Creek & Binbrook 2,000 0 0%
Hamilton Mnt- Escarpment to the Linc 3,920 316 8%
Hamilton Mnt- Linc to Twenty Road 3,172 298 9%
Secondary Schools 8,655 0 0%
BOARD TOTAL | 29619 2,992 10%

As the table above provides, the highest number of excess pupil places are within the Former
City of Hamilton- Lower City and Waterdown/ Flamborough review areas. These surplus pupil
places could be identified as providing opportunities to develop partnerships with the
municipality and/or community partners through the Board’s annual Community Planning and
Facility Partnerships initiative. Furthermore, possible school consolidations may be considered in
order to lower the 3,000 overall surplus pupil places of the Board.

There are also a number of schools operating with an enrolment greater than the capacity of the
school building, which results in a school utilization of over 100%. Our Lady of the Assumption
CES continues to experience enrolment pressure from new residential development and is
currently operating at a utilization of 188.6%. The new Our Lady of the Assumption CES
replacement school construction however is underway, which will address the enrolment
pressure and aid in accommodating the current and projected growth within the school’s
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attendance boundary. Similarly, St. Matthew CES is currently operating at a significantly high
utilization of 156.73%. The Board has been awarded funding from the Ministry of Education for
a New Binbrook Catholic Elementary School, which will address the enrolment pressure and
ultimately eliminate the over utilization at St. Matthew CES. Other schools with high utilizations
make use of temporary accommaodation, such as portable classrooms, in order to manage
enrolment and accommodation pressures.

Similar to other jurisdictions, portable classrooms are utilized by the Board as a means to
temporarily accommodate enrolment pressure at a school. There are significant costs associated
with the purchase, maintenance and relocation of portable classrooms. Therefore, and in order to
effectively and efficiently manage temporary accommodations, a specific portable allocation
analysis is completed by staff on an annual basis. The following table outlines the Board’s count
of portable classrooms by panel from 2014/2015 to the current school year.

Table 4: 2014/2015 to 2016/2017 Portable Classroom Count by Panel

BANEL 2014- 2015 PORTABLE | 2015-2016 PORTABLE | 2016- 2017 PORTABLE
CLASSROOMS | CLASSROOMS CLASSROOMS
Elementary 120 108 91
Secondary 44 44 56
BOARD TOTAL | 164 152 147

Since the previous school year, the Board has managed the temporary accommodation by
decreasing the number of portables through the demolition of a select few unused portables that
were in poor condition. The Board has also relocated some portables from the elementary panel
to the secondary panel to replace some portables that were in poor condition.

Additional details related to the enrolment, capacity and utilization at the schools are included in
the Review Area Analysis section of this report, which outlines enrolment and accommodation
details by school, by review area of the city.

5.0 Board School Facility Analysis

5.1 Age of School Facilities

There are currently 56 active schools within the Hamilton- Wentworth Catholic District School
Board; 49 catholic elementary schools and 7 catholic secondary schools. The school facilities
range in age from 2 years to 105 years, which is depicted in Figure 13 below.
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HWCDSB School Facility Age by Construction Year
as of 2017

m 15 Years or Less
m16- 30 Years
m31- 45 Years
@46- 60 Years
m61- 75 Years

m 76 Years or More

Figure 13: School Facility Age by Construction Year- as of 2017

The graph above illustrates that most of the Board facilities are 46- 60 years and 16- 30 years
old, with the least amount of Board facilities falling into the 61- 75 years old range. As
illustrated in the demographics section of the report, Hamilton’s population from the 2011
Statistics Canada data illustrates a large population cohort between the ages of 45- 60. This
population increase, or the Baby Boom Era, is mirrored in the number of schools the Board built
46- 60 years ago.

5.2 On the Ground Capacity

On the Ground (OTG) Capacity is the provincially recognized pupil place capacity of a school
building, which include additions, and/ or alterations to the school building if applicable. This
figure is recognized as the operating capacity of the school and does not include any capacity
from temporary accommodations such as portables or portapaks. The OTG represents the
number of students that the permanent, as built, instructional spaces within a school building can
accommodate. The following are the Ministry of Education’s established student capacity
loading per type of instructional space within school buildings:

» Kindergarten Rooms: 26 students

> Elementary Classrooms: 23 students
» Secondary Classrooms: 21 students
» Resource Rooms: 12 students

» Special Education Rooms: 9 students

Currently, the combined OTG of the elementary panel is 20,964 pupil places, with an average
school facility size of 428 pupil places. The secondary panel currently has a combined OTG of
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8,655 pupil places, with an average school facility size of 1,236 pupil places. The on the ground
capacity of each Board facility is considered when undertaking accommodation planning. The
specific type and loading of each instructional space within a school is analyzed on an annual
basis in order to plan for temporary accommodations or portables, possible community
partnerships, school consolidations and any permanent facility additions or new builds.

The Facility Condition Index (FCI) is used to rate the overall condition of a facility through an
analysis of the useful lifespan of system components within the architectural, mechanical,
electrical and plumbing systems of a building. The total cost of repairing or replacing all system
components in a school which have five (5) or fewer years in remaining service life is known as
the 5- year renewal needs of the building. The renewal needs of the facilities are determined
through comprehensive facility condition assessments which are conducted through third-party
evaluators on a periodic basis as determined by the Ministry of Education. The findings of the
analyses are reported in the Ministry’s Total Capital Planning Solution (TCPS) database.

Using the 5-year renewal needs, an FCI can be calculated by dividing the total estimated renewal
needs by the estimated replacement value of the entire school building, which generates a
percentage. The higher the FCI percentage, the greater the renewal needs are for the school
facility. The following table outlines facility condition index ranges and the associated schools
which currently have an FCI percentage in each range outlined.

Table 5: Schools by Facility Condition Index Range (%6)

FCI % Range Schools

e Bishop Ryan e Cardinal Newman
e St. Gabriel e Our Lady of Peace
e Holy Name of Jesus e St. Thomas More
e Immaculate Conception e St. Clare of Assisi
e St. Ann (Hamilton) e Guardian Angels
e St. Thomas the Apostle e St. Paul
e St. Matthew e St. Lawrence
e St. Agnes e St. Mary

O_ 20 % e St. Therese of Lisieux e Cathedral
e St. Mark e Sacred Heart of
e Immaculate Heart of Mary Jesus
e Annunciation of Our Lord e St. David
e Bishop Tonnos e St Jeande
e St John Paul Il Brebeuf
e St. Teresa of Calcutta e St Marguerite
e St. Luke d’Youville
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e Holy Name of Mary e St. Michael
e St. Kateri Tekakwitha e St. Ann (Ancaster)
e Our Lady of Mount Carmel e Sts. Peter and Paul
e St. Teresa of Avila e St. Francis Xavier
e St. James the Apostle e St. Joseph
2 1_ 40% e St. Augustine e St. Margaret Mary
e St. Martin of Tours e Our Lady of the
e St. Brigid Assumption
e St. Eugene e Canadian Martyrs’
e St. Joachim e St. Bernadette
e Corpus Christi e St. John the
Baptist
e Blessed Sacrament e St. Anthony
41— 60% e Our Lady of Lourdes Daniel
e St. Patrick e Regina Mundi

No Schools

61% +

School facility assessments assist boards in creating annual capital and renewal plans and in
identifying specific facility needs of system components at the end of their useful lifecycle. It is
important to note that a school FCI is a tool and only one factor in determining facility condition
and renewal needs. The listed FCI for each school does not account for items such as
accessibility, asbestos abatement or other modernization improvements to the facilities.

6.0 Programs

The Board operates the French immersion program beginning in Senior Kindergarten and
continuing through to Grade 12. The early French immersion program is offered at St. Eugene
CES, St. Joseph CES and Sts. Peter and Paul CES. The secondary French immersion program is
offered at Cathedral High School. Students enrolled in the kindergarten program receive a
minimum of 50% instruction in French on a daily basis. Furthermore, students within the
program in Grades 1 to 8 receive 50% instruction in French and 50% in English. Students in the
secondary French immersion program complete a minimum of 10 courses delivered in French.

There are currently approximately 1,085 students provided with French immersion instruction
within the elementary panel and approximately 137 in the secondary panel. Table 6 provides the
current and projected French immersion enrolment projections by school.
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Table 6: French Immersion Schools Current and Projected Enrolment

School ~  Capacity | 2016 = 2017 = 2018 = 2019 « 2020 = 2021 2022 = 2023 @ 2024 2025 = 2026
ELEMENTARY _
St. Eugene CES 191 | 190 | 184 | 185 | 192 | 187 | 181 | 184 | 189 | 182 | 180
French 348 356 358 = 366 = 365 = 364 = 366 356 = 341 = 339 = 333
Immersion 573
St. Eugene CES
TOTAL 539 © 546 = 543 551 @ 557 @ 551 | 547 = 540 @ 530 & 522 = 513
St. Joseph CES 92 86 78 75 75 81 75 74 75 66 66
French 205 © 303 : 310 : 317 322 : 330 : 337 « 341 : 346 : 357 : 351
Immersion SI3 iR
St. Joseph CES
TOTAL 387 390 387 392 = 398 = 411 412 415 = 421 = 424 = 418
Sts. Peter and 150 | 149 = 154 | 161 | 164 | 173 | 181 = 189 | 201 | 211 | 207
PaulCts | " T T
French 442 | 450 | 450 | 438 | 438 | 426 | 408 | 394 | 367 | 335 | 335
Immersion 619
Sts. Peter and
Paul CES 502 . 599 & 604 . 599 . 602 . 599 . 588 . 583 . 568 | 546 . 541
TOTAL
Total 1518 1535 1534 1542 1557 1561 1547 1518 1491 1471
ELEMENTARY | =700 ©=% 2950 5980 290 5580 S9f RN R T
ELEMENTARY | 86% | 87% | 87% | 87% ' 88% '@ 88% ' 88% 860 | 84% @ 83%
Utilization
SECONDARY | | | _ _ _ _ _ _ _
Cathedral CSS | . 1,081 ; 1,107 | 1,108 . 1,026 . 1,030 . 1,030 ; 933 . 990 : 1,033 . 943 960
French 137 | 136 160 @ 179 & 181 = 191 | 197 & 208 | 230 | 239 | 234
Immersion
Cathedral CSS 1’137 ....................................
TOTAL 1218 | 1,243 | 1,269 | 1,206 | 1,211 | 1,221 | 1,130 | 1,197 | 1,263 | 1,182 | 1,194
Utilization 107% | 109% | 112% | 106% | 107% | 107% | 99% | 105% | 111% | 104% | 105%

Approximately 65% of the total school enrolment at St. Eugene CES, 76% at St. Joseph CES and
75% at Sts. Peter and Paul CES are students enrolled in the French immersion program. In the
secondary panel, there is only 11% of the student enrolment at Cathedral High School within the
program. The enrolment within the program for the elementary panel is expected to continue to
be strong and remain fairly stable until 2026.

The demand for the French Immersion program at the Board’s current locations has increased
significantly in recent years. The interest in the French immersion program is growing
throughout the city and the Board has received numerous inquiries regarding expansion of the
program. In response to enrolment restrictions due to accommodation limitations at the current
locations and the increased community interest, the Board may consider a program enhancement
analysis. A French Immersion program analysis may include determining the extent of the local
interest by initiating community surveys, determining the potential impact on existing programs,
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along with determining available space within board facilities for any potential addition program
locations.

7.0 Review Area Analysis

Board staff has identified 9 distinct areas of the city as specific planning Review Areas based on
physical geography and school attendance boundaries. Review areas allow staff to analyze small
groupings of schools within the Board and plan for potential accommodation strategies such as
boundary reviews, pupil accommodation reviews and program offerings. The following Review
Area Summary Sheets identify current and projected enrolment and facility condition details by
school, as well as observations and conclusions for each review area.
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. Current Projected Enrolment OBSERVATIONS
hool T i
Schoo OTG Capacity =16 | 2017 [ 2018 | 2019 [ 2020 | 2021 [ 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 . o . .
Guardian Angels CES YT 478 288 | 488 =04 =12 =26 =7 | 526 | 527 =38 1 Review area utilization is expected to increase mainly due
uardian Angets to the residential growth within Guardian Angels CES, and
Our Lady of Mount Carmel CES 384 260 250 242 240 235 235 229 218 221 217 216 St. Thomas the Apostle CES attendance boundaries.
Annual Increase/ Decrease 23 25 46 46 50 20 10 38 21 22 the review area are expected to decrease overall as a result
Available Pupil Places (+/-) 413 390 365 320 273 224 203 193 156 135 113 of residential development growth within the increasing
Utilization Rate (%) 71% 73% | 74% 78% 81% 84% 86% | 86% | 89% 91% 92% schools attendance boundaries.
Review area Facility Condition Index (FCI) is currently
much lower than the Board average of 20.2% mostly due to
i . ) i the age of the St. Thomas the Apostle CES building. At
school Replacement ReEZ:[/:/rz;altleei ds szg:ggn E;‘;'r:nes\;[s;j Estimated E;’;'r:zs\f:;j Estimated status quo, the review area FCI is expected to increase
slightly over Board average to approximately 26% by 2026.
Value (2016) | Index (2016) | Needs (2021) | TC! 202D | Needs (2026) | TC! (2026) gty getoapp yeonby
Guardian Angels CES $8,878,380.00 $694,228.00 7.8% $2,222,464.00 25.0% $3,483,525.00 39.2%
Our Lady of Mount Carmel CES | $8,090,420.00 | $1,837,128.00 22.7% $2,974,576.00 36.8% $3,290,633.00 | 40.7% CONCLUSION
St. Thomas the Apostle CES $11,915,830.00 $0.00 0.0% $0.00 0.0% $703,020.00 5.9% Monitor enrolment, consider possible facility partnerships
Grand Total $28,884,630.00 | $2,531,356.00 8.8% $5,197,040.00 18.0% $7,477,178.00 25.9% and program enhancements.

Review Area Enrolment Vs. Capacity
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. Current Projected Enrolment
School OTG Capacity =15 [ 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026
St. Augustine CES 418 257 244 237 226 222 218 215 213 206 207 217
St. Bernadette CES 326 254 250 244 247 241 237 234 235 225 222 216
Grand Total 744 511 494 481 473 463 455 449 448 431 429 433
Annual Increase/ Decrease -17 -13 -8 -10 -8 -6 -1 -17 -2 4
Available Pupil Places (+/-) 233 250 263 271 281 289 295 296 313 315 311
Utilization Rate (%) 69% 66% | 65% | 64% | 62% 61% | 60% | 60% | 58% 58% 58%
Replacement Estimated Faci_li_ty Estimated Estimated Estimated Estimated
School Value Renewal Needs| Condition Renewal FCI (2021) Renewal FCI (2026)
(2016) Index (2016) | Needs (2021) Needs (2026)
St. Augustine CES $8,536,420.00 [ $2,292,358.00 26.9% $4,313,504.00 50.5% $4,933,389.00 57.8%
St. Bernadette CES $5,906,130.00 $2,262,768.00 38.3% $3,057,671.00 51.8% $3,627,407.00 61.4%
Grand Total $14,442,550.00 | $4,555,126.00 31.5% $7,371,175.00 51.0% $8,560,796.00 59.3%
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OBSERVATIONS

Review area utilization is expected to decrease as
enrolments at both Dundas elementary schools decline over
the 10 year period. The available pupil places for the review
area are expected to increase overall as a result of the
declining enrolment trend.

Review area Facility Condition Index (FCI) is currently
slightly higher than the Board average of 20.2%. At status
guo, the review area FCI is expected to increase and exceed

59% by 2026.

CONCLUSION

Monitor enrolment and consider possible program
enhancements and facility partnerships, in addition to
current opportunity being pursued at St. Augustine CES.

v

St A ugustine

5t Bernadette
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School OTG Capacity Current Projected Enrolment . . s Canadian
2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 Review Area Enrolment Vs. Capacity Martyrs' CES
Canadian Martyrs' CES 268 179 163 | 168 | 163 | 158 | 152 | 149 | 148 | 141 138 139 = Holy Name of
Holy Name of Jesus CES 458 417 305 | 374 | 359 | 345 | 339 | 336 [ 327 | 313 314 | 317 6,000 Jesus CES
St. Agnes CES 409 344 333 | 337 | 340 | 339 | 339 | 335 [ 338 | 348 358 | 362 e St. Agnes CES
St. Ann Hamilton CES 432 334 333 | 336 | 344 | 344 | 340 | 340 | 330 | 313 305 299
St. Brigid CES 547 271 262 | 248 | 239 | 235 | 234 | 235 | 224 | 219 221 218 5 000 m— St. Ann
St. David CES 521 442 445 | 434 | 436 | 451 | 439 | 426 | 431 | 432 429 435 Hamilton CES
St. Eugene CES 573 539 546 | 543 | 551 | 557 | 552 | 547 | 540 | 530 522 513 W St. Brigid CES
St. John the Baptist CES 400 305 208 | 288 | 288 | 288 | 277 | 261 | 249 | 243 237 236 4,000 &t David CES
St. Joseph CES 573 387 300 | 387 | 392 | 398 | 411 | 412 | 415 | 421 424 | 418 ‘
St. Lawrence CES 504 344 342 | 333 | 347 | 356 | 350 | 358 [ 360 | 359 362 | 365 St. Eugene CES
St. Luke CES 432 329 328 | 329 | 330 | 338 | 334 | 328 | 324 | 326 326 | 324
St. Patrick CES 291 212 | 209 | 203 | 202 | 203 [ 185 [ 172 [ 162 | 155 | 161 [ 158 3,000 St John the
Grand Total 5,408 4,103 | 4,043 | 3,980 | 3,991 | 4,011 | 3,953 | 3,899 | 3,848 | 3,800 | 3,797 | 3,784 Baptist CES
Annual Increase/ Decrease -60 -64 11 20 -59 -53 -51 -48 -3 -14 St. Joseph CES
Available Pupil Places (+/-) 1,305 | 1,365 | 1,428 | 1,417 | 1,397 | 1,456 | 1,509 | 1,560 | 1,608 | 1,611 | 1,624 2,000 — — — BEE BN =n == = . —
Utilization Rate (%) 76% | 75% | 74% | 74% | 74% | 73% | 72% | 71% | 70% | 70% | 70% W St. Lawrence
. . . . . . . . . . . | (S:stuke CES
School REPICEMN | ercuaiNoods | contm e | Reosamrgs | SRS FCH | Fetmated | Esimaed 100 TR R E R R R R N
Value (2016) (2016) (2021) (2020 (2026) et (2020 = 1B I . . l l S Patrick CES
Canadian Martyrs' CES | $7,789,380.00 | $2,962,464.00 38.0% $4,878,698.00 62.6% $5,681,852.00 72.9%
Holy Name of Jesus CES | $9,757,010.00 $0.00 0.0% $165,904.00 1.7% $2,427,699.00 24.9% 0 === OTG Capacity
St. Agnes CES $8,174,780.00 $10,684.00 0.1% $2,364,107.00 28.9% $3,325,139.00 40.7% 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
St. Ann Hamilton CES | $9,733,630.00 $0.00 0.0% $0.00 0.0% $357,297.00 3.7%
St. Brigid CES $10,143,070.00 | $2,834,133.00 27.9% $4,255,026.00 42.0% $4,614,756.00 45.5%
St. David CES $10,527,560.00 | $1,527,854.00 14.5% $3,926,234.00 37.3% $5,345,910.00 50.8% N
St. Eugene CES $12,289,430.00 | $3,606,260.00 29.3% $4,789,926.00 39.0% $5,340,633.00 43.5% ¢
St. John the Baptist CES | $8,380,490.00 | $3,337,284.00 39.8% $4,607,553.00 55.0% $5,043,570.00 60.2%
St. Joseph CES $11,376,160.00 | $3,930,473.00 34.6% $5,397,985.00 47 5% $5,684,177.00 50.0%
St. Lawrence CES $10,557,370.00 | $1,163,092.00 11.0% $2,854,347.00 27.0% $3,827,757.00 36.3%
St_Luke CES $8,839,260.00 $317,243.00 3.6% $1,984,809.00 22.5% $3,519,993.00 39.8% e
St. Patrick CES $7,114,080.00 | $3,187,729.00 44.8% $4,183,617.00 58.8% $5,047,161.00 70.9% '.
Grand Total $114,682,220.00 | $22,877,216.00 19.9% $39,408,206.00 34.4% $50,215,944.00 | 43.8%
| s Name of Jesus StA
OBSERVATIONS .-. o ol e St David ==
é St Ann Hamilton St F ugene

Review area utilization is expected to decrease within the 10 year forecast. Available review area pupil places are expected to
increase as enrolment is expected to follow a declining trend. The Lower City Modified Pupil Accommodation review has been
approved by the Board of Trustees on February 7th, 2017. The accommodation strategy, which is contingent on the Ministry of
Education funding approval, is to consolidate St. Brigid CES, redirect students to St. Patrick CES and St. Lawrence CES and
rebuild St. Patrick CES. This strategy will eliminate approximately 475 unused pupil places within the review area, resulting in

an overall review area capacity of 4,861 and utilization of 82% by 2018.

Review area Facility Condition Index (FCI) is currently slightly lower than the Board average of 20.2%. At status quo, the

review area FCI is projected to increase to approximately 44% by 2026.

CONCLUSION

Monitor enrolment and consider possible facility partnerships, program enhancements and future boundary re- adjustments.

St L awrene

Planning Assessment 2017
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. Current Projected Enrolment
School OTG Capacity =256 2017 [ 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026
Immaculate Heart of Mary CES 478 326 329 330 335 346 347 353 365 377 379 383
Our Lady of Peace CES 329 295 301 308 310 310 317 315 310 306 300 287
St. Clare of Assisi CES 409 282 266 261 258 260 250 247 245 248 245 243
St. Francis Xavier CES 455 351 360 364 368 368 372 368 360 358 354 347
St. Gabriel CES 504 565 564 566 564 567 553 559 556 547 538 547
St. Martin of Tours CES 314 310 300 288 276 261 252 243 231 230 231 233
Grand Total 2,489 2,129 | 2,119 | 2,117 | 2,111 | 2,211 | 2,091 | 2,084 | 2,065 | 2,065 | 2,047 | 2,041
Annual Increase/ Decrease -10 -3 -6 0 -20 -7 -18 -1 -17 -7
Available Pupil Places (+/-) 360 370 372 379 378 398 405 424 424 442 449
Utilization Rate (%) 86% 85% | 85% | 85% | 85% 84% | 84% | 83% | 83% 82% 82%
Replacement Estimated Faci-lif[y Estimated Estimated Estimated Estimated
School Value Renewal Needs| Condition Renewal FCI (2021) Renewal FCI (2026)
(2016) Index (2016) | Needs (2021) Needs (2026)
Immaculate Heart of Mary CES | $9,733,630.00 $47,762.00 0.5% $2,061,801.00 21.2% $5,579,137.00 57.3%
Our Lady of Peace CES $7,286,280.00 $426,937.00 5.9% $1,575,194.00 21.6% $1,856,206.00 25.5%
St. Clare of Assisi CES $8,084,370.00 $580,500.00 7.2% $2,030,318.00 25.1% $2,167,984.00 26.8%
St. Francis Xavier CES $10,557,370.00 | $3,617,136.00 34.3% $6,942,096.00 65.8% $7,350,752.00 69.6%
St. Gabriel CES $10,174,180.00 $0.00 0.0% $0.00 0.0% $0.00 0.0%
St. Martin of Tours CES $7,114,080.00 | $1,958,591.00 27.5% $3,187,219.00 44.8% $3,384,342.00 47.6%
Grand Total $52,949,910.00 | $6,630,926.00 12.5% $15,796,628.00 29.8% $20,338,421.00 38.4%
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OBSERVATIONS

Review area utilization is expected to remain fairly stable.
Residential growth from the development of the Fruitland-
Winona Secondary Plan in the review area is expected to
further increase utilization and decrease available pupil
places. Capital project of a Child Care addition at St.
Gabriel CES is currently in process.

Review area Facility Condition Index (FCI) is currently
lower than the Board average of 20.2%, due to the majority
of the review area schools having an FCI below 10%. At
status quo, the review area FCI is expected to increase to
38% by 2026.

CONCLUSION

Monitor enrolment and consider possible program
enhancements and future boundary re-alignments to
accommodate growth from Fruitland- Winona Secondary
Plan.

A
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. Current Projected Enrolment
School OTG Capacity 5516 [ 2017 [ 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026
Our Lady of the Assumption CES 228 430 473 514 553 569 590 613 | 624 [ 632 637 649
St. James the Apostle CES 311 221 253 290 327 359 376 395 416 435 444 446
St. Mark CES 504 571 555 536 528 538 524 518 518 527 536 542
St. Matthew CES 617 967 1,023 (1,080 | 1,110 | 1,158 | 1,176 | 1,192 | 1,210 | 1,178 | 1,173 | 1,152
St. Paul CES 340 391 390 399 416 429 433 438 432 433 437 440
Grand Total 2,000 2,580 |2,693|2,820 | 2,934 | 3,053 | 3,099 | 3,156 | 3,199 | 3,205 | 3,227 | 3,229
Annual Increase/ Decrease 113 127 114 119 45 57 43 7 21 3
Available Pupil Places (+/-) -580 -693 | -820 | -934 |-1,053 | -1,099 | -1,156 | -1,199 | -1,205 | -1,227 [ -1,229
Utilization Rate (%) 129% | 135% | 141% | 147% | 153% | 155% | 158% | 160% | 160% | 161% | 161%
Replacement Estimated Faci_li_ty Estimated Estimated Estimated Estimated
School Value Renewal Needs| Condition Renewal FCI (2021) Renewal FCI (2026)
(2016) Index (2016) | Needs (2021) Needs (2026)
Our Lady of the Assumption CES | $5,679,520.00 | $2,141,832.00 37.7% $3,767,198.00 66.3% $3,820,519.00 67.3%
St. James the Apostle CES $7,100,970.00 | $1,765,440.00 24.9% $3,173,728.00 44.7% $3,387,978.00 47.7%
St. Mark CES $10,174,180.00 $31,824.00 0.3% $1,780,656.00 17.5% $3,110,801.00 30.6%
St. Matthew CES $12,273,900.00 $10,200.00 0.1% $726,474.00 5.9% $3,729,407.00 30.4%
St. Paul CES $7,516,570.00 $664,894.00 8.8% $1,801,692.00 24.0% $2,048,490.00 27.3%
Grand Total $42,745,140.00 | $4,614,190.00 10.8% $11,249,748.00 26.3% $16,097,195.00 37.7%

Review Area Enrolment Vs. Capacity
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OBSERVATIONS

Review area utilization is expected to continue to increase
primarily due to significant residential development growth
within Upper Stoney Creek, Glanbrook and Binbrook. As a
review area, there are no current available pupil places or
unused space. The Our Lady of the Assumption
replacement school and the New Binbrook CES capital
projects are currently underway. Once completed, the
review area capacity will increase to 2,829, resulting in a
overall utilization of 100% by 2018. Associated boundary
review for the New Binbrook CES with St. Matthew CES is
also underway.

Review area Facility Condition Index (FCI) is currently
lower than the Board average of 20.2%, however some
schools have a higher than average FCI, namely Our Lady of
the Assumption CES and St. James the Apostle CES. At
status quo, the review area FCI is expected to increase and
exceed 37% by 2026.

CONCLUSION

Monitor enrolment and consider possible program
enhancements. Need for Capital Priority request for St.
James the Apostle CES replacement school and building
addition to St. Paul CES.
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Hamilton Mountain- Escarpment to Lincoln Alexander Parkway Review Area

HWCDSB

Multi- Year Accommodation Plan 2017- 2019

Review Area Enrolment Vs. Capacity
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Planning Assessment 2017

School OTG Capacity Current Projected Enrolment OBSERVATIONS
2016 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 . e e . .
Annunciation of Our Lord CES 599 716 | 728 | 743 | 754 | 767 | 760 | 760 | 764 | 754 | 749 | 736 \'?V?t‘ﬂe;l"’sﬁg‘;at ‘égéﬁats'g” Sef/’i‘gv‘ff;‘ﬁgatgvr:iﬂz'lg ‘;au' S?Il ;tlgtgéi
Blessed Sacrament CES 475 253 250 249 254 253 264 273 268 265 265 263 are expected to increa{se as enrolment declines.
Our Lady of Lourdes CES 452 338 339 342 338 347 344 346 348 345 345 337
Regina Mundi CES 291 237 235 232 225 227 225 224 221 222 219 215 Review area Facility Condition Index (FCI) is currently
Sacred Heart CES 104 162 | 169 | 174 | 176 | 176 | 174 | 172 | 165 | 147 | 133 | 126 higher than the Board average of 20.2%. Some review area
St. Anthony Daniel CES 268 170 [ 163 | 152 | 151 | 149 [ 161 | 168 | 169 | 175 | 170 | 173 schools currently have a much higher than average FCI,
St. Margaret Mary CES 478 363 353 344 328 329 319 304 306 293 299 300 namely Blessed Sacrament CES, Our Lady of Lourdes CES,
St. Michael CES 366 520 508 502 506 507 496 471 450 439 438 435 Regina Mundi CES, St. Anthony Daniel CES and St.
St. Teresa of Avila CES 268 252 244 | 244 243 242 237 229 | 235 | 232 239 234 Margaret Mary CES. At status quo, the review area FCI is
Sts. Peter and Paul 619 592 599 604 599 602 599 588 | 583 | 567 546 541 expected to increase and exceed 52% by 2026.
Grand Total 3,920 3,604 |[3,588 | 3,586 | 3574 |3,598 | 3,579 | 3,534 | 3,508 | 3,439 | 3,402 | 3,361
Annual Increase/ Decrease -16 -2 -12 24 -19 -45 -26 -70 -36 -42
Available Pupil Places (+/-) 316 | 332 | 334 | 346 [ 322 | 341 [ 386 | 412 | 482 | 518 | 560 CONCLUSION
Utilization Rate (%) 92% 92% | 91% | 91% | 92% 91% [ 90% | 89% | 88% | 87% | 86% Monitor enrolment and consider possible facility
. o - - partnerships and program enhancements. Consider
School Rep\l/acement Rel;:]z;[/:/rartllalilz(lds Clc:)z((::lliltlfgn ReEZ:[/:/?IaI:lZ(::ds Estirr;ated FCl ReEZ:[/:/?IaI:lZids Estimated FCI possible boundary re alignments and/ or consolidations to
alue (2016) Index (2016) (2021) (2021) (2026) (2026) increase utilization and decrease surplus space and renewal
Annunciation of Our Lord CES | $11,915,830.00 [ $131,040.00 1.1% $622,794.00 5.2% $3,472,630.00 29.1% needs.
Blessed Sacrament CES $9,700,470.00 | $3,905,290.00 40.3% $4,921,743.00 50.7% $5,860,752.00 60.4%
Our Lady of Lourdes CES $9,204,190.00 | $3,935,000.00 42.8% $4,543,650.00 49.4% $5,242,742.00 57.0%
Regina Mundi CES $6,433,300.00 | $3,130,358.00 48.7% $3,608,130.00 56.1% $3,796,324.00 59.0%
Sacred Heart CES $3,289,220.00 $446,920.00 13.6% $1,289,483.00 39.2% $1,876,282.00 57.0%
St. Anthony Daniel CES $6,433,300.00 | $3,012,183.00 46.8% $3,569,826.00 55.5% $3,822,015.00 59.4%
St. Margaret Mary CES $9,733,630.00 | $3,488,742.00 35.8% $5,279,915.00 54.2% $5,279,915.00 54.2%
St. Michael CES $7,818,780.00 | $2,499,097.00 32.0% $4,055,943.00 51.9% $4,616,559.00 59.0%
St. Teresa of Avila CES $6,161,190.00 | $1,528,536.00 24.8% $1,930,580.00 31.3% $2,333,355.00 37.9%
Sts. Peter and Paul $10,497,400.00 | $3,437,729.00 32.7% $5,536,475.00 52.7% $6,444,612.00 61.4%
Grand Total $81,187,310.00 | $25,514,895.00 31.4% $35,358,539.00 43.6% $42,745,186.00 52.7%
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Hamilton Mountain- Lincoln Alexander Parkway to Twenty Rd Review Area

HWCDSB
Multi- Year Accommodation Plan 2017- 2019

. Current Projected Enrolment
School OTG Capacity =15 [ 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026
Corpus Christi CES 432 441 421 426 416 410 407 398 386 393 387 388
St. John Paul 1l CES 478 341 331 326 344 366 377 374 368 357 333 339
St. Kateri Tekakwitha CES 349 265 268 272 279 276 275 275 277 279 273 269
St. Marguerite d'Youville CES 455 460 444 428 420 423 422 419 415 401 396 393
St. Teresa of Calcutta CES 395 346 344 337 323 320 309 289 272 264 251 235
St. Thérese of Lisieux CES 668 749 739 732 734 47 752 757 47 744 724 721
St. Vincent de Paul CES 395 272 268 255 251 242 235 227 211 199 196 189
Grand Total 3,172 2,874 | 2,815 | 2,776 | 2,767 | 2,784 | 2,777 | 2,739 | 2,676 | 2,637 | 2,560 | 2,534
Annual Increase/ Decrease -60 -38 -10 17 -6 -38 -63 -39 -77 -26
Available Pupil Places (+/-) 298 358 396 406 388 395 433 496 535 612 638
Utilization Rate (%) 91% 89% | 88% | 87% | 88% 88% | 86% | 84% | 83% 81% 80%
Replacement Estimated Faci.lifcy Estimated Estimated Estimated Estimated
School Value Renewal Needs| Condition Renewal FCI (2021) Renewal ECI (2026)
(2016) Index (2016) | Needs (2021) Needs (2026)
Corpus Christi CES $8,839,260.00 $2,802,737.00 31.7% $3,464,138.00 39.2% $3,876,837.00 43.9%
St. John Paul 1l CES $9,733,630.00 $212,082.00 2.2% $2,942,217.00 30.2% $4,102,342.00 42.1%
St. Kateri Tekakwitha CES $7,270,950.00 $1,642,487.00 22.6% $2,555,224.00 35.1% $2,991,959.00 41.1%
St. Marguerite d'Youville CES $7,804,490.00 [ $1,336,094.00 17.1% $2,866,505.00 36.7% $3,139,715.00 40.2%
St. Teresa of Calcutta CES $7,270,950.00 $229,576.00 3.2% $1,607,486.00 22.1% $2,163,529.00 29.8%
St. Thérese of Lisieux CES $10,605,550.00 $31,850.00 0.3% $1,683,295.00 15.9% $4,621,369.00 43.6%
St. Vincent de Paul CES $8,159,610.00 $1,436,926.00 17.6% $2,716,780.00 33.3% $3,371,894.00 41.3%
Grand Total $59,684,440.00 | $7,691,752.00 12.9% $17,835,645.00 29.9% $24,267,645.00 40.7%

OBSERVATIONS

Review area utilization is expected to remain fairly stable
with a slight decrease. The available pupil places are
expected to increase in the long term as most of the school
enrolments are expected to decline.

Review area Facility Condition Index (FCI) is currently
lower than the Board average of 20.2%. At status quo, the
review area FCI is expected to increase and exceed 40% by
2026.

CONCLUSION

Monitor enrolment and consider possible program
enhancements.

Review Area Enrolment Vs. Capacity
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Ancaster Review Area

HWCDSB

Multi- Year Accommodation Plan 2017- 2019

Planning Assessment 2017

. [ Current Projected Enrolment OBSERVATIONS
School OTG Capacit
pacity 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 [ 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 Revi tilization i ted t in fairlv stabl
Holy Name of Mary CES 444 417 | 397 | 367 | 338 | 323 | 307 | 280 | 273 | 271 | 268 | 273 Wiet\ﬂez:vsﬁr?]at ‘é;&iﬁ;;’”&;ﬁ’;&f‘;ﬁea ;/;?{;‘&': 3Iri|ys|§cese
Immaculate Conception CES 599 586 | 607 | 640 | 669 | 707 | 723 | 728 | 721 | 714 | 685 | 678 ght decrease. pupt pi:
are expected to increase as the enrolment decreases in most
St. Ann Ancaster CES 386 334 346 329 327 325 316 311 304 297 301 295 of the review area schools
St. Joachim CES 372 397 378 361 352 339 340 334 328 328 325 325 '
Annual Increase/ Decrease -6 -30 -13 9 -8 82 | 27 | 17 -31 -8 slightly lower than the Board average of 20.2%. At status
Available Pupil Places (+/-) 67 73 103 116 107 115 147 175 191 222 230 guo, the review area FCI is expected to increase and exceed
Utilization Rate (%) 96% 96% | 94% | 94% | 94% | 94% | 92% | 90% | 89% 88% 87% 43% by 2026.
Estimated Facility Estimated . Estimated . CONCLUSION
Replacement - Estimated Estimated ) ) )
School Value Renewal Needs Condition Renewal ECI (2021) Renewal ECI (2026) Monitor enrolment and consider poss|b|e program
(2016) Index (2016) | Needs (2021) Needs (2026) enhancements.
Holy Name of Mary CES $8,851,230.00 | $1,980,899.00 22.4% $3,340,308.00 37.7% $4,127,328.00 46.6%
Immaculate Conception CES $11,915,830.00 $0.00 0.0% $308,344.00 2.6% $2,830,302.00 23.8%
St. Ann Ancaster CES $7,516,570.00 | $2,439,236.00 32.5% $3,559,873.00 47.4% $4,053,370.00 53.9%
St. Joachim CES $7,497,950.00 | $2,313,818.00 30.9% $3,821,104.00 51.0% $4,506,875.00 60.1%
Grand Total $35,781,580.00 | $6,733,953.00 18.8% $11,029,629.00 30.8% $15,517,875.00 43.4%
. . N
Review Area Enrolment Vs. Capacity
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HWCDSB
Multi- Year Accommodation Plan 2017- 2019

Secondary Schools Review Area

. Current Projected Enrolment
School OTG Capaclty =015 [ 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 OBSERVATIONS = .
Bishop Ryan CSS 1,455 1,751 | 1,898 | 1,948 | 2,001 | 1,917 | 1,902 | 2,020 | 2,083 | 2,177 | 2.193 | 2.128 Secondary School utilization is expected to remain stable,
Bishop Tonnos CSS 1,004 1,156 | 1,150 | 1,168 | 1,227 | 1,000 | 1,222 | 1,238 | 1,205 | 1,169 | 1,157 | 1,096 with no available pupil places as a review area. Residential
- growth from the development of the Fruitland-Winona
Cardinal Newman CSS 1,311 1,501 | 1,471 | 1,558 | 1,523 | 1,509 | 1,501 | 1,514 | 1,491 | 1,482 | 1,461 | 1,424 Secondary Plan and Upper Stoney Creek/ Binbrook
Cathedral CSS 1,137 1,218 | 1,243 | 1,269 | 1,206 | 1,211 | 1,221 | 1,130 | 1,197 | 1,263 | 1,182 | 1,194 communities within the review area is expected to
St. Jean de Brébeuf CSS 1,101 1,523 | 1,517 | 1,429 | 1,387 | 1,345 | 1,300 | 1,291 | 1,246 | 1,250 | 1,288 | 1,264 significantly increase utilization and decrease available
St. Mary CSS 1,038 1,034 1,033 952 864 869 838 859 875 894 921 895 pup” places at Cardinal Newman CSS and B|Sh0p Ryan CSS
St. Thomas More CSS 1,389 1,994 | 1,945 [ 1,088 [ 1,005 [ 1,876 | 1,860 [ 1,850 [ 1,828 | 1,811 [ 1,759 | 1,737 respectively.
Grand Total 8,655 10,177 10,258 | 10,312 (10,112 | 9,948 | 9,843 | 9,901 | 9,926 |10,045 | 9,962 | 9,739
Annual Increase/ Decrease 81 54 -200 | -164 | -105 57 25 119 -83 -223 Review area Facility Condition Index (FCI) is currently
Available Pupil Places (+/-) -1,522 | -1,603 | -1,657 | -1,457 [ -1,293 | -1,188 | -1,246 | -1,271 | -1,390 | -1,307 | -1,084 much lower than the Board average of 20.2%, due to the
Utilization Rate (%) 118% | 119% | 119% | 117% | 115% | 114% | 114% | 115% | 116% | 115% | 113% majority of the review area schools having an FCI below
10%. At status quo, the review area FCI is expected to
Estimated Facility Estimated . Estimated . increase to 26% by 2026.
Replacement - Estimated Estimated
School Value Renewal Needs Condition Renewal FCI (2021) Renewal Needs ECI (2026)
(2016) Index (2016) | Needs (2021) (2026)
Bishop Ryan CSS $37,206,500.00 $0.00 0.0% $0.00 0.0% $119,738.00 0.3% CONCLUSION
Bishop Tonnos CSS $32,346,290.00 $507,619.00 1.6% $3,158,296.00 9.8% $9,502,923.00 29.4% Monitor enrolment and consider possible program
Cardinal Newman CSS $34,449,200.00 | $1,625,284.00 4.7% $6,431,741.00 18.7% $9,098,466.00 26.4% enhancements. Consider future boundary review and
Cathedral CSS $30,679,230.00 | $3,973,352.00 13.0% $11,273,230.00 36.7% $11,846,571.00 38.6% revisions to the Secondary School Admissions Board Policy
St. Jean de Brebeuf CSS $29,495,990.00 | $4,723,541.00 16.0% $9,942,112.00 33.7% $11,525,237.00 |  39.1% to manage the current and anticipated accommodation
St. Mary CSS $28,052,340.00 | $3,524,399.00 12.6% $8,181,742.00 29.2% $9,148,259.00 32.6% pressures and evenly distribute enrolment at the secondary
St. Thomas More CSS $35,815,760.00 | $2,512,278.00 7.0% $8,167,317.00 | 22.8% | $9,460,037.00 | _ 26.4% schools. The Secondary School Admissions Policy is
Grand Total $228,045,310.00 | $16,866,473.00 7.4% $47,154,438.00|  20.7% | $60,701,231.00 | _ 26.6% currently being reviewed by the Policy Review Committee.
Y
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HWCDSB
Multi- Year Accommodation Plan 2017- 2019

Glossary of Terms

Actual Enrolment: The number of students enrolled at a school on October 31% of any given
year. Used as the base enrolment for projections.

Boundary Review: A review undertaken to alter the existing boundary of a school or group of
schools. This may apply to a new school opening, or in areas where enrolment distribution does
not efficiently utilize available capacity.

Facility Condition Index (FCI): A ratio developed by the Ministry of Education used to
measure the relative condition of a building taking into account all building systems. The ratio is
calculated by dividing the cost of repairs for the building by the full replacement value. The
higher the FCI percentage, the more renewal needs for a facility.

Full Time Equivalent (FTE): The adjusted Head Count enrolment value to take into account
part- time students.

Head Count: Used to quantify total student population regardless of part-time enrolment status
of students; the number of students attending a school at any given time, for any program.

Municipal Property Assessment Corporation (MPAC): A non- share capital, not- for- profit
corporation whose main responsibility is to provide its customers (property owners, tenants,
municipalities and government and business stakeholders) with consistent and accurate property
assessments. MPAC administers a uniform, province- wide property assessment system based on
current value assessment in accordance with the provisions of the Assessment Act.

On The Ground (OTG) Capacity: Provincially recognized pupil place capacity of a school
building, which may include additions and/ or alterations to the school building. This figure is
recognized as the operating capacity of the school and does not include portable or portapak
capacity.

Portable: A modular classroom, which by design can be moved and relocated as required. This
space is not included permanent and is excluded from a school’s OTG capacity.

Portapak: A pre-engineered grouping of multiple temporary classrooms assembled under a
common roof with a common hallway that may or may not be attached to a permanent building.

Pupil Accommodation Review: A review of a school or group of schools where
accommodation issues have been identified. Such accommodation issues may arise from
enrolment pressures, excess surplus spaces, building condition concerns, program changes or
changing demographics. Pupil Accommodation Reviews follow a Board approved policy and
procedure, including public consultation.

Utilization: The measurement of the physical use of a school facility based on the comparison of
Enrolment to the on the ground (OTG) capacity of the school.
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Appendix C

TABLE C1

SCHOOL UTILIZATION AS OF OCTOBER 2016

Sorted by School Utilization

school CAPACITY OCT 2016 PROJECTED 2017 | 2016 SCHOOL
ENROLMENT ENROLMENT UTILIZATION

St. Thomas the Apostle CES 599 279 302 46.58%
St. Brigid CES 547 271 262 49.54%
Blessed Sacrament CES 475 253 250 53.26%
St. Augustine CES 418 257 244 61.48%
St. Anthony Daniel CES 268 171 163 63.81%
Canadian Martyrs' CES 268 179 163 66.79%
St. Joseph CES 573 387 390 67.54%
Our Lady of Mount Carmel CES 384 260 250 67.71%
Immaculate Heart of Mary CES 478 326 329 68.20%
St. Lawrence CES 504 344 342 68.25%
St. Vincent de Paul CES 395 272 268 68.86%
St. Clare of Assisi CES 409 282 266 68.95%
St. James the Apostle CES 311 221 253 71.06%
St. John Paul Il CES 478 341 331 71.34%
St. Patrick CES 291 212 209 72.85%
Our Lady of Lourdes CES 452 338 339 74.78%
St. Kateri Tekakwitha CES 349 265 268 75.93%
St. Margaret Mary CES 478 363 353 75.94%
St. Luke CES 432 329 328 76.16%
St. John the Baptist CES 400 305 298 76.25%
St. Francis Xavier CES 455 351 360 77.14%
St. Ann (Hamilton) CES 432 334 333 77.31%
St. Bernadette CES 326 254 250 77.91%
Regina Mundi CES 291 237 235 81.44%
St. Agnes CES 409 344 333 84.11%
St. David CES 521 442 445 84.84%
St. Ann (Ancaster) CES 386 334 346 86.53%
St. Teresa of Calcutta CES 395 346 344 87.59%
Our Lady of Peace CES 329 295 301 89.67%
Holy Name of Jesus CES 458 417 395 91.05%
Holy Name of Mary CES 444 417 397 93.92%
St. Teresa of Avila CES 268 252 244 94.03%
St. Eugene CES 573 539 546 94.07%
Bishop Tonnos CSS 1,224 1,156 1,150 94.44%
Sts. Peter and Paul CES 619 592 599 95.64%
Immaculate Conception CES 599 586 607 97.83%
St. Martin of Tours CES 314 310 300 98.73%
St. Mary CSS 1,038 1,034 1,033 99.61%
St. Marguerite d'Youville CES 455 460 444 101.10%
Corpus Christi CES 432 441 421 102.08%
St. Joachim CES 372 397 378 106.72%
Guardian Angels CES 447 478 488 106.94%
Cathedral CSS 1,137 1,218 1,243 107.12%
St. Gabriel 504 565 564 112.10%
St. Thérese of Lisieux CES 668 749 739 112.13%
St. Mark CES 504 571 555 113.29%
Cardinal Newman CSS 1,311 1,501 1,471 114.49%
St. Paul CES 340 391 390 115.00%
Annunciation of Our Lord CES 599 716 728 119.53%
Bishop Ryan CSS 1,455 1,751 1,898 120.34%
St. Jean de Brebeuf CSS 1,101 1,523 1,517 138.33%
St. Michael CES 366 520 508 142.08%
St. Thomas More CSS 1,389 1,994 1,945 143.56%
Sacred Heart of Jesus CES 104 162 169 155.77%
St. Matthew CES 617 967 1,023 156.73%
Our Lady of the Assumption CES 228 430 473 188.60%

TOTAL| 29,619 28,729 28,780 97.00%




TABLE C2

SCHOOL UTILIZATION AS OF OCTOBER 2016

Sorted by School Enrolment

school CAPACITY OCT 2016 PROJECTED 2017 | 2016 SCHOOL
ENROLMENT ENROLMENT UTILIZATION

Sacred Heart of Jesus CES 104 162 169 155.77%
St. Anthony Daniel CES 268 171 163 63.81%
Canadian Martyrs' CES 268 179 163 66.79%
St. Patrick CES 291 212 209 72.85%
St. James the Apostle CES 311 221 253 71.06%
Regina Mundi CES 291 237 235 81.44%
St. Teresa of Avila CES 268 252 244 94.03%
Blessed Sacrament CES 475 253 250 53.26%
St. Bernadette CES 326 254 250 77.91%
St. Augustine CES 418 257 244 61.48%
Our Lady of Mount Carmel CES 384 260 250 67.71%
St. Kateri Tekakwitha CES 349 265 268 75.93%
St. Brigid CES 547 271 262 49.54%
St. Vincent de Paul CES 395 272 268 68.86%
St. Thomas the Apostle CES 599 279 302 46.58%
St. Clare of Assisi CES 409 282 266 68.95%
Our Lady of Peace CES 329 295 301 89.67%
St. John the Baptist CES 400 305 298 76.25%
St. Martin of Tours CES 314 310 300 98.73%
Immaculate Heart of Mary CES 478 326 329 68.20%
St. Luke CES 432 329 328 76.16%
St. Ann (Hamilton) CES 432 334 333 77.31%
St. Ann (Ancaster) CES 386 334 346 86.53%
Our Lady of Lourdes CES 452 338 339 74.78%
St. John Paul Il CES 478 341 331 71.34%
St. Lawrence CES 504 344 342 68.25%
St. Agnes CES 409 344 333 84.11%
St. Teresa of Calcutta CES 395 346 344 87.59%
St. Francis Xavier CES 455 351 360 77.14%
St. Margaret Mary CES 478 363 353 75.94%
St. Joseph CES 573 387 390 67.54%
St. Paul CES 340 391 390 115.00%
St. Joachim CES 372 397 378 106.72%
Holy Name of Jesus CES 458 417 395 91.05%
Holy Name of Mary CES 444 417 397 93.92%
Our Lady of the Assumption CES 228 430 473 188.60%
Corpus Christi CES 432 441 421 102.08%
St. David CES 521 442 445 84.84%
St. Marguerite d'Youville CES 455 460 444 101.10%
Guardian Angels CES 447 478 488 106.94%
St. Michael CES 366 520 508 142.08%
St. Eugene CES 573 539 546 94.07%
St. Gabriel 504 565 564 112.10%
St. Mark CES 504 571 555 113.29%
Immaculate Conception CES 599 586 607 97.83%
Sts. Peter and Paul CES 619 592 599 95.64%
Annunciation of Our Lord CES 599 716 728 119.53%
St. Thérese of Lisieux CES 668 749 739 112.13%
St. Matthew CES 617 967 1,023 156.73%
St. Mary CSS 1,038 1,034 1,033 99.61%
Bishop Tonnos CSS 1,224 1,156 1,150 94.44%
Cathedral CSS 1,137 1,218 1,243 107.12%
Cardinal Newman CSS 1,311 1,501 1,471 114.49%
St. Jean de Brebeuf CSS 1,101 1,523 1,517 138.33%
Bishop Ryan CSS 1,455 1,751 1,898 120.34%
St. Thomas More CSS 1,389 1,994 1,945 143.56%

TOTAL| 29,619 28,729 28,780 97.00%




TABLE C3
SCHOOL UTILIZATION AS OF OCTOBER 2016 FTE

Sorted by Utilization
School CAPACITY OCT 2016 FTE 2016

ENROLMENT SCHOOL
St. Thomas the Apostle CES 599 279.00 46.58%
St. Brigid CES 547 271.00 49.54%
Blessed Sacrament CES 475 253.00 53.26%
St. Augustine CES 418 257.00 61.48%
St. Anthony Daniel CES 268 171.00 63.81%
Canadian Martyrs' CES 268 179.00 66.79%
St. Joseph CES 573 387.00 67.54%
Our Lady of Mount Carmel CES 384 260.00 67.71%
Immaculate Heart of Mary CES 478 326.00 68.20%
St. Lawrence CES 504 344.00 68.25%
St. Vincent de Paul CES 395 272.00 68.86%
St. Clare of Assisi CES 409 282.00 68.95%
St. James the Apostle CES 311 221.00 71.06%
St. John Paul Il CES 478 341.00 71.34%
St. Patrick CES 291 212.00 72.85%
Our Lady of Lourdes CES 452 338.00 74.78%
St. Kateri Tekakwitha CES 349 265.00 75.93%
St. Margaret Mary CES 478 363.00 75.94%
St. Luke CES 432 329.00 76.16%
St. John the Baptist CES 400 305.00 76.25%
St. Francis Xavier CES 455 351.00 77.14%
St. Ann (Hamilton) CES 432 334.00 77.31%
St. Bernadette CES 326 254.00 77.91%
Regina Mundi CES 291 237.00 81.44%
St. Agnes CES 409 344.00 84.11%
St. David CES 521 442.00 84.84%
St. Ann (Ancaster) CES 386 334.00 86.53%
St. Teresa of Calcutta CES 395 346.00 87.59%
Our Lady of Peace CES 329 295.00 89.67%
Bishop Tonnos CSS 1,224 1,105.25 90.30%
Holy Name of Jesus CES 458 417.00 91.05%
Holy Name of Mary CES 444 417.00 93.92%
St. Teresa of Avila CES 268 252.00 94.03%
St. Eugene CES 573 539.00 94.07%
Sts. Peter and Paul CES 619 592.00 95.64%
St. Mary CSS 1,038 997.01 96.05%
Immaculate Conception CES 599 586.00 97.83%
St. Martin of Tours CES 314 310.00 98.73%
St. Marguerite d'Youville CES 455 460.00 101.10%
Corpus Christi CES 432 441.00 102.08%
Cathedral CSS 1,137 1,170.12 102.91%
St. Joachim CES 372 397.00 106.72%
Guardian Angels CES 447 478.00 106.94%
Cardinal Newman CSS 1,311 1,439.00 109.76%
St. Gabriel 504 565.00 112.10%
St. Thérese of Lisieux CES 668 749.00 112.13%
St. Mark CES 504 571.00 113.29%
St. Paul CES 340 391.00 115.00%
Bishop Ryan CSS 1,455 1,719.00 118.14%
Annunciation of Our Lord CES 599 716.00 119.53%
St. Jean de Brebeuf CSS 1,101 1,485.50 134.92%
St. Thomas More CSS 1,389 1,905.75 137.20%
St. Michael CES 366 520.00 142.08%
Sacred Heart of Jesus CES 104 162.00 155.77%
St. Matthew CES 617 967.00 156.73%
Our Lady of the Assumption CES 228 430.00 188.60%
TOTAL| 29,619 28,374 95.80%




Appendix D

2

St./Augustine

St. Bernadette

0 07515 3 4.5 6

.HlHI”I. Kilometers

Planning and Assessment 2017

Hamilton- Wentworth Catholic District School Board 2016-17 Utilization

St¥Thomas
the /Apostle

Our;Lady/ofiMountiCarmel

Under to Over Utilization

L

* Enrolment Numbers as of October 31st, 2016

Guardian Angels
T St..Gabriel
Holy Name St. Agnes rO:w ady
a0 of Jesus i of Peace’ Immaculate/Heart
St. wn_m_a/ St. David St Frandis of:Mary
; 1
_ Xavier,
St. .me..\w:: St. Clare
ILawrence s Llamilton St! St. Martin of/Assissi
St St. John Eugene of Tours
Patrick the Baptist
Canadian! #ot:Joseph Sacred - //
Martyrs! ST, Pet Heartip,ciseq quww:.ﬁ St. Luke
Sueien Sacrament | Mary, \
and Paul Our
Hmf%.i. St.Anthony St. Paul
St. Teresa\ Regina Lourdes Daniel St. James
f Avila SMundi St. Blessed AT
of Avila 3 3 esse the Apostle
Michael: Teresa
StTAnnunciation : M»LQ»S.,_ St. Mark:
Vincent ; t flekakwitha
I.«m—.vﬁ%»ﬁ@ QM et of(Our/Lord Narg _h_&la .—m_“._
5t o : ohn
X E.%\W)\ Louville A Il Qur)llady/of{the/Assumption
E_Aamn:_»mm
Conception
St. Ann
Ancaster Corpus
Christi
St. Thérese
of{llisieux:
St. Matthew,
St. Joachim




	2016-17 Multi-Year Accommodation Plan
	2016-17 Multi-Year Accommodation Plan
	Multi-Year Plan Review Area Summary Sheets
	GlossaryOfTerms
	AppendixA_ELFRIDA_bndryMap
	AppendixB_FruitlandWinona_bndryMap
	AppendixC_UtilizationTablesC1-C3
	UTIL- Sorted by UTIL
	UTIL- Sorted by Enrol
	UTIL- FTE

	AppendixD_2016-2017UtilizationMap

	AppendixD_2016-2017UtilizationMap



